



UNIVERSITÉ D'ARTOIS

BILAN 2018

ACTIF	2 018			2 017
	Brut	Amortissements et dépréciations	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles	1 280 817,57	1 180 978,32	99 839,25	138 394,12
Immobilisations corporelles				
Terrains	22 866 044,74	164 059,97	22 701 984,77	22 708 684,21
Constructions	94 698 280,64	32 490 888,21	62 207 392,43	63 701 168,15
Installations techniques, matériels, et outillage	15 370 356,60	10 187 880,53	5 182 476,07	4 317 500,92
Collections	2 000,00	2 000,00		
Biens historiques et culturels				
Autres immobilisations corporelles	15 725 004,90	11 680 418,31	4 044 586,59	4 470 462,25
Immobilisations mises en concession				
Immobilisations corporelles en cours	2 326 465,82		2 326 465,82	1 244 064,66
Avances et acomptes sur commandes	25 815,76		25 815,76	
Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations corporelles (biens vivants)				
Immobilisations financières	94 358,07	77 000,00	17 358,07	95 658,07
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	152 389 144,10	55 783 225,34	96 605 918,76	96 675 932,38
ACTIF CIRCULANT				
Stocks				
Créances				
Créances sur des entités publiques (Etat, autres entités publiques) des organismes internationaux et la Commission européenne	2 272 698,20	619 320,00	1 653 378,20	1 077 340,73
Créances clients et comptes rattachés	5 443 165,40	105 968,49	5 337 196,91	2 741 972,80
Créances sur les redevables (produits de la fiscalité affectée)	163 705,00		163 705,00	
Avances et acomptes versés sur commandes	4 531,44		4 531,44	71 770,38
Créances correspondant à des opérations pour comptes de tiers (dispositifs d'intervention)				
Créances sur les autres débiteurs	48 206,11		48 206,11	177 249,14
Charges constatées d'avance (dont primes de remboursement des emprunts)	28 559,66		28 559,66	28 427,11
TOTAL ACTIF CIRCULANT (HORS TRESORERIE)	7 960 865,81	725 288,49	7 235 577,32	4 096 760,16
TRESORERIE				
Valeurs mobilières de placement				
Disponibilités	24 622 747,27		24 622 747,27	23 736 422,03
Autres				
TOTAL TRESORERIE	24 622 747,27		24 622 747,27	23 736 422,03
Comptes de régularisation				
Ecart de conversion Actif	4,28		4,28	7,71
TOTAL GENERAL	184 972 761,46	56 508 513,83	128 464 247,63	124 509 122,28

PASSIF	2018	2017
FONDS PROPRES		
Financements reçus		
Financement de l'actif par l'Etat	70 325 030,13	73 516 332,78
Financement de l'actif par des tiers	1 860 971,44	505 541,09
Ecart de réévaluation		
Réserves	49 244 450,75	49 244 450,75
Report à nouveau	-9 234 420,63	-7 760 634,57
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	3 144 124,84	-2 182 413,59
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES	115 340 156,53	113 323 276,46
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques	18 000,00	
Provisions pour charges	559 514,87	748 492,84
TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	577 514,87	748 492,84
DETTES FINANCIERES		
Emprunts obligataires		
Emprunts souscrits auprès des établissements financiers		
Dettes financières et autres emprunts		
TOTAL DES DETTES FINANCIERES		
DETTES NON FINANCIERES		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 340 713,00	2 752 303,08
Dettes fiscales et sociales	4 586 114,11	5 028 434,83
Avances et acomptes reçus	2 212 750,61	691 556,74
Dettes correspondant à des opérations pour comptes de tiers (dispositifs d'intervention)	402 576,60	476 192,20
Autres dettes non financières	775 696,78	613 122,00
Produits constatés d'avance	1 228 525,21	875 744,13
TOTAL DETTES NON FINANCIERES	12 546 376,31	10 437 352,98
TRESORERIE		
Autres éléments de trésorerie passive	85,17	
TOTAL TRESORERIE		0,00
Comptes de régularisation		
Ecart de conversion Passif	114,75	
TOTAL GENERAL	128 464 247,63	124 509 122,28